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Iparosaink ünnepe.
Ipart épületünk kebelében szent István nap­

ján egy igen szép s minden vonásában ki­
magasló ünnepély folyt le.

Az ezeréves fennállás örömeiben a mi derék 
iparosaink is részt akartak venni, hogy érzel­
meiknek, melyek szivüket betöltik, rn.éltR kifeje­
zést adjanak s a honunk minden zugát' 'be­
töltő ünnepélyekhez való csatlakozásukat 
nyíltan, őszintén s hazafias érzülettel- hir­
dessék.

Ennek az érzületnek hű istápolói vívtak ők 
mindig a múltban s azok lesznek bizonyára 
a jövőben is. A középkori czéh rendszer in­
tézményének fennállása idején érzelmeik világa 
működési és látókörük szűk korlátok közé 
volt szorítva. A közgazdaság azon követel­
ményének, hogy a termelési tényezők, a munka 
és a tőke oda forduljanak, ahol azok szaba­
don érvényesülhetnek s a fogyasztók igénye 
a legelőnyösebben nyerhet kielégítést, e rend­
szer már természeténél fogva sem tudott s 
volt kepes megfelelni. A szebb napok kezde­
tét, az ipargazdászat s ezz^l az iparostestü­
let megizmosodását, megerősödését azon pil­
lanattól kell számítanunk, melyen törvény­
hozásunk az iparszabadságot a köztekintetek 
által megkövetelt korlátok között törvényeink 
közé iktatta.

Az ipar az eddig uralgó rendszer szorító 
bilincseiből felszabadulva, fellélegzett, uj életre

_ TÁRCZA. __
Szabadföld.*)

Fejcsóválva rászántuk magunkat és beszállot- 
tunk az önmozgó kocsiba. Atyám Ney úrral el­
foglalta az első, Dáviddal én a második üléstt 
egy nyomás az emeltyűre s nesztelenül indult 
meg a gépezet első átélünk, az Éden-tó felé. 
Ennek partja, északkeleti részét kivéve, hol 6 
kilométernyi terjedelemben az áru-forgalomra 
szolgáló part terjed. 4 soros pálmával van szegé­
lyezve a részben széles, egész a viz tükréig le­
nyúló márvány-lépcsőkből, részben pedig a tóba 
benyúló töltésekből áll, melyeket oszlopos gyalog­
utak fednek. Mert az Éden-tó csak mellesleg 
forgalmi ut; fő rendeltetése, hogy disz- és mulató­
tó legyen. Partjának nagy részét a fényűzéssel 
berendezett fürdő- és tornahelyiségek foglalják 
el, melyek messze benyúlnak a tóba a melyeket 
ezrenként látogatnak a nap minden szakában a 

-fürdőzök, a tornászók és vívók. A többnyire ár­
nyas ligetek által körülvett s a régi görögök 
„gimnáziumai** mintájára épült fürdők közelében 
vanak Éden völgy színházai, operái és hangver­
seny termei, számszerint 16, melyeket azonban 
egyelőre csak kivüről szemléltünk meg, Vendég-

•) Mutatvány a „Szabadföld“, a jövő korszák társa­
dalmi k-pr ez. miiből, irta: Ür. Hrrtzka Tivadar, for­
dította : Dr. Kerman Sándor. Szrkeztrhérvár. Klökm-r 
Péter ez. és kir. ndv. könyvkereskedő kiadása Ára 3 
Morona 

kelt. Derék iparosaink megértve az uj rend­
szerben rejlő erőt, fokozott tevékenységgel, 
igyekezettel láttak a munkához, mely (sztály- 
részükül jutott.

A fellendülés csakhamar meghozta gyü­
mölcseit, melyeknek elmaradása külömben is 
biztosra volt vehető. A törvényhozás, a kor­
mány s maga az iparos osztály válvetett te­
vékenységének köszönhető az, hogy ma már 
a nyers-termelő országok közül kibontakozva, 
nemzet gazdaságunk tényezői között az ipari 
tevékenység elsőrangúvá növekedett s produk­
tumaiban, terményeiben a többi e téren na­
gyobb s jelentékenyebb múlttal dicsekvő nem­
zetekkel' is kiállja a versenyt, sőt egyes ágai­
ban azokat meg is haladja. Mi magunk vala­
mennyien, de az idegen nemzetek fiai is, 
akik ezeréves kiállításunk csarnokait végig 
nézik s annak tárgyait nemcsak külső pom­
pájukban, hanem benső értékükben szaksze- 
rüleg teszik bírálatuk tárgyává, meg kell, 
hogy hajoljanak ama tevékenység életképes 
és hatalmas ereje előtt, jnely aránylag rövid 
idő alatt és igen sokszor mostoha körülmé­
nyek küzdelmei árán oly elsőrangú terméke­
ket tudott oda állítani bámulattal telt sze­
meik elé.

A kormánynak helyes érzéke, a tör­
vényhozás azon öntudatos tevékenysége, 
mely az ipar követelményei előtt nem 
csak nem zárkózott el, hanem annak 
fellendülésén működött, a siker biztosítása 

s tovább fejlesztés terén arra avatott 
és hivatott munkásokat talált iparosaink­
ban úgy annyira, hogy ma a második ezer 
év küszöbén büszkén s a jól végzett munka­
önérzetével tekinthetnek vissza a múltban ki­
fejtett tevékenységükre s a sikernek t biztos 
reményével léphetnek át a márodiífrízer 
évbe.

A most lefolyt ünnepnek jelentősége é» 
pedig nagy jelentősege épen ebben rejlik s 
annak fényét és súlyát méginkább emeli és 
fokozza, ama tagadhatlan tény, hogy iparo­
saink amilyen fáradhatta munkások, ép oly 
fedhetlen s őszinte hazafiak ík. A fárasztó 
munkálkodás közepette sem felejtkeztek meg 
soha azon kötelességekről, melyekkel nemze­
tüknek tartoztak s áldásos működésüknek kö­
szönhető, hogy idegenből jött társaik is egytől- 
egyig megmagyarosodtak s őszinte hú fiai 
lettek a hazának.

A b.-gyarmati ipartestület millennáris 
diszközgyülése.

A díszközgyűlés, mint a helyes és tapin» 
tatos rendezés előjeleiből előre látható volt, 
igen impozáns módon folyt le aug 20-án.

A köagyilést megelőzőleg az ipartestület 
tagjai az iparos segédekkel és tanonezokkal 
együtt, közel 600-an, valamint a meghívott 
hatósági közegekkel d.-e. 11 órakor először 
a római katholikus templomba vonultak, hol 
a Te Denm-ot Hottovinszky eaperee-plebános

esztett tervek felett kellet határoztak, mindenütt 
beszélték, hogy oly terv érkezett be egy eddig 
Ismeretlen fiatal építésztől, mely kimondbailant 
nyújt; vele az építészet uj szaka nyílott meg, uj 
építészeti modor lett feltalálva, mely az alak 
nemességébben a legjobb görög, nagyszerűségében 
a leghatalmasabb műemlékeket meghaladja. Min­
denkit, a ki látta a tervet, elragadott e lelkese­
dés ée. a pályázók — 84-en voltak mert akkor 
már Szabadföldön sokan és szépen építettek. — 
kivétel nélkül visszavonták terveiket s készséggel 
hódoltak a művészet egén felragyogó uj csil­
lagnak.

Alig tudtunk ez építmény megtekintésétől meg­
vélni s mások felé fordulni. Végre miután már 
háromszor megkerültük az orszigházát, beleegyez­
tünk. hogy hátat fordítsunk neki. Nem terhellek 
ama számos épület felsorolásával, melyek előtt 
elrobogtunk; csak annyit mondhatok, hogy a 
különböző tudományos és művészi czélokat szol­
gáló nyilvános intézetek kűlönfélesége és nagy- 
•aerüiége reám igazán nyomaeztóbg hatott. Az 
akadémiáknak, múzeumoknak, vegyészeti és kísér­
leti intézeteknek stb., nem akart vége-bossza lenni, 
s mindegyiken meglátszott az első pillanatra, 
hogy pazar bőkezűséggel lettek felszerelve.

Miután már számos nyilvános épület előtt el­
haladtunk. melyek közül többnek rendeltetését csak 
nehezen tudtam felfogni, mert „czivilizált* Európánk 
ilyenekkel nem bir. — példának okáért csak az .an­
tropológiai tény ész kísérletezés *• intézetét említem, 
melynek rendeltetése, kísérlet és megfigyelés által 
megállapítani azon befolyást, melyet öröklékenység, 
életmód, élelmezés az ember fejlődésére gyakorol.

tFoijt. V.rett
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POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.
Elődzelé»! ári

Egriét ízre ft írt. Fél évre 2 írt 50 kr. Kegyed évre 1 írt 25 kr- 
Zjy.x ■ ■ *.xxx »x*: 1O hrajciu.

'Előfizetni csapán a kiadóhivatalban Iahet «.-Gyarmaton

Előfizetési pestek, retláaútlúk ŕ» hirdetések a kíadó- 
birauilioz intrzendok.

A lap szellemi reszrrr * a Sy.lt térré vonatkozó minden 
közlemények a szerkeattuhwz küldendők.

Hirdetések
Árszabály szériát számíttatnak — Xaxyubbéstöbbazfir 

hirdetések jutányosán eezkösOltetnek
Bélyeg minden egyes belgtazáanál külön 30 kr

Nyiltter petit som; H> kr.

szerető gazdáink figyelmeztettek, hogy az Éden 
tó csak hold vagy villanyvilágnál fejti ki fö báját 
s éperért látogatnék azt meg valamelyik legkö­
zelebbi estén.

Megfordítottuk a kocsit s ama sugárutak 
egyikébe fordultunk, melyek a tótól Édenvölgyet 
félkörben körülvevő magaslatokhoz vezetnek. Itt, 
habár még bőven 2 kilométernyi távolságban 
voltok tőle, óriási építmény tűnt elénk, a mely 
még a látáshoz hozzá szokott szemet is csodálat­
tal kell, hogy eltöltse. Ép oly elérhetlen nagysá­
gában mint hasonlithatlan összes alkatrészei ará­
nyosságában és öszhangzó tökéletességében. Egyi­
dejűleg gyakorolja a megrendítő nagyszerűség és 
a mesés kedvesség hatását Ez az 5 évvel ezelőtt 
befejezett csodamű Szabadföld országháza, itt 
székel a 12 legföhb kormányhatóság és a 12 
képviselő-testület. Tisztán fehér és sárga márvány­
ból van építve; nagyobb mint a Vatikán, azellős 
kupolái magassabbak mint Szent Péter temploma; 
hogy 9 és ‘/t millió font költséggel volt felépít­
hető, az csak úgy magyarázható toeg, hogy az 
ország összes építészei és legelőkelőbb művészei 
versenyeztek az építésnél valami alkalmazást ta­
lálhatni. ,Ez — így magyarázta Dávid, — nem 
történt hazafiu. hanem tisztán művészi lelkese­
désből. Elég gazdag Szabadföld, hogy bármily 
magas arral fizethesse meg országházát, nem 
mozdított volna meg tehát senki egy követ sem, 
hogy az építést olcsóbbá tegye; de a műnek már 
a tervezetből látszó sajátságos, megható szépsége 
elragadta valamemennyi műrészünké*.*■ Jól emlé­
kezik meg ama lázns izgatottságra, melylyel még 
a vizsgáló-bizottság tagjai is, kiknek az eléjük tér-
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cxelebrálta: Te Deum után a Fő- és Kossuth 
utczún nemzeti zászlók lobogúsa alatt 
az iparosság az ev. templomba ment, hol 
Zsámbvr Pál gyönyörű imát a valóban remek 
alkalmi prédikácziót tartott, mely mindenkit 
szive mélyéig meghatott, mire a Kórus rá­
zendített a Himnuszra, melyet nagy lelke­
sedéssel énekelt minden jelenvolt. A menet 
aztán a Deák-Ferencz utczún méltóságtelje­
sen haladt a testület saját házába, amely 
díszkapuval volt ékesitve.

A lelkesült iparosokat a 'helybeli zenekar 
a Rákóczy indulóval fogadta. Ennek elhang­
zása után az udvaron rögtönzött sátrak alatt* 
a dalárda a Hymnuszt énekelte el.

Épen delet harangoztak, mikor Kommerell 
Gyula az ipartestület elnöke szép beszéddel 
megnyitotta a közgyűlést. Keresetien szavak­
kal elmondott beszéde igen jó hatást gya­
korolt az iparosókra, kiket összetartásra, mun­
kára ás hazaszeretetre buzdított. A megnyitó 
beszéd végén a jegyzőkönyv hitelesítésére 

Ijévay Pál és Fábry János iparos társakat 
kérte fel.

Ezt követte Debrerzeni Márton sikerült 
ünnepi beszéde, melyet nagj figyelemmel 
hallgattak végig, a remek beszéd felolvasóját 
zajosan megéljenezték s az ünnepi beszédet 
az elnök megnyitó beszédével együtt jegyző­
könyvbe igtatni határozták.

Majd Molnár János, az egylet pénztárosa 
állott fel s indokolt s mindvégig figyelem­
mel kisért beszéde után következő indítványt 
tévé:

Teremtsünk — úgymond — egy alapot, amely­
ből a nyomor szélére jutott tagtársaknak, illető-, 
leg azok családjának a családfő és kenyérkeresö 
elhalálozása alkalmával az első segélyt megadhas­
suk. Gyfijtsűnk e czélra egy legalább 1000 forint­
nyi alapot Vessük meg alapját a ma megtartan­
dó ezredéves ünnepeljünk tiszta jövedelmével, 
járuljunk hozzá egyszer s mindenkorra tehetségünk 

' szerint, továbbá vegyen fel az ipartestület költség­
vetésébe évenként 100 forintot. így rövid idő 
alatt egybegyüjtbetjük az 1000 forintot, amely­
nek kamataiból azután megkezdhetjük a segélye­
zést. amelyért minden abhan részesülő Isten ál­
dását fogja kivinni az ipartestület összes tagjaira 
és annak jelenleg működő elöljáróságára, aki mint 
a bölcs öreg gazda, csemetét ültet udvarába, 
hogy unnak árnyékában unokái megpihenjenek.

Az első 1000 forint összegyűjtésénél megállani 
nem szabad, ezt már a kitűzött szent czél sem 
engedi meg. A gyűjtést topább kell folytatnunk, 
anélkül azonban, hogy pénztárunkat érzékenyen 
megterhelnék és pedig a következő módon: Az 
ipartestület által rendezendő téli és nyári mulat­
ságok, jövedelmének l/t része, továbbá az ipar­
testű et évi bevételeinek arányában egy, az elöl­

járóság által évről-évre meghatározandó összeg 
hozzáadása által, valamint ezen második gyűjtés 
kamatai mindaddig a tőkéhez csatolandók, mig a 
második 1000 frt készletben lesz. A gyűjtést ad­
dig kell folytatni, mig tőkénk oly összegre emel­
kedik, amelyből aztán nemcsak halálozás, hanem 
betegség, testi sérülés, vagy munkaképtelenség 

«setén is részesülnének segélyben tagtársain.
Ily módon megteremtenék azt a tökét, amely 

idővel az iparosok nyugdijának lenne megfelelő.
Azt hiszem tisztelt közgjülés, hogy ezen tet­

tünkkel nemcsak városunk, hanem az egész or­
szág elismerését is kivívjuk és másoknak köve­
tendő példát adunk.

Ajánlom indítványomat a maga egészében el- 
gadásra.

Az indítványt egyhangúlag elfogadták,
A diszközgyfilésnck más tárgya nem lé­

vén, elnök köszönetét szavazott a megjelent 
vendégeknek, kik között számos szép hölgy 
is látható volt s az iparosoknak, — s a 
díszközgyűlést berekeszté, mire a dalárda 
Kedvessy Ltyos vezetése mellett a szózatot 
zengte el.

A díszközgyűlés után 10 hordó sör állott 
a vendégek és iparosok rendelkezésére es a 
sós kiflik megsxámlálhatlan tömege.

Vig poharazás közben Balás Ferencz rá- 
rosbiró mondott el egy szép pohárfelköszön- 
tőt az ipartestületre és annak élén álló el­
nökre. Kommerell Gyulára, akit a szónok ki­
próbált, hasznos és már évek során ’át ki­
tartó üdvös működéséért .leiette kiemelt.

Este 8 óra felé megtelt a fürdőkért szebb- 
nél-szebb közönséggel s a fiatalság csak­
hamar tánczra perdült. A négyeseket 80 pár 
tám-zolta s a tánczinulatságnak csak a reggeli 
3 óra vetett véget.

A mulatságban resztvettek.
Asszonyok: Augušztin Mibályné, Altman 

Gusztáváé (Bpest), Birth Antalné, Blazsek Mátyás- 
né, Csukay Lajosáé, Drask 5czy Bertalanné, Dunaiszky 
Jánosné, Fábry Jánosáé. Fodor Ferenczné, Gert 
Fereuczné, Bátyák Istvánné, Horváth Nándorné. 
Hendrik Józsefné. Jakul Frigyesné, Králik Gyuláné. 
Kertész Jánosné. Kraje« Györgyné. Kárpaty Gézáné. 
Komerell Gyuláné. Kedvessy Lajosué, Kulcsár 
Pálné, Kiss Józsefné, Kovacsik Sándorné. Kása 
Gaborné (Bpest), Králik istvánné, Kotuiyák Mi- 
hályné. Králik Mihilyné. Lévay Pálné, Laurincz 
Józsefné. Molnár Jánosné, Markovics Samuné. 
Müller lÄ-ízlóné, Molnár Józsefné, Mayer Andrásné. 
Makkay Sándorné, Onitz Karolyné, Polónyi Já­
nosáé, Pap Gyuláné, Paudler Józsefné, Paraszty' 
Istvánné, Both Józsefné, Both Károlyné. Stefka 
Jánosné, Szochor Józsefné, Skvarka Vilmosné, 
Stücz Antalné, Szelesek Lajosné. Safranek Fe- 
renezné, Bády Istvánná, Sztrecskó Lijosné, ifj. 
Ujcsek Pálné', idb. Ujcsek Pálné, Vanya Ferencz- 
né, Weisz Bernáthné. Vaczy Ferenczné, Vaukar 
Gézáné, Varga Andrásné, Varga Joakhimné, Kinn 
Jánosné. Zolnay Antalné.

Leányok: Adámkovics Mariska (Bpest), Birth 
Ilonka. Bodonvi Mariska, Blázsik Terez. Bre ner 
nővérek. Draskóczy Mariska, Dunaiszky Mariska, 
Gutmann Ilonka és Mariska, Győrfi Mariska. Hut- 
nyik Mariska, Jeszenszky Anna, Jónás Kelén. Köri 
Irma (Bpest), Králik Matild, Lévát nővérek, Len- 
tulusz Otília, Mayer Ilona, Molnár Margit, Müller 
nővérek, Makkay Bözske, Molnár Gizella, Oszacz- 
ky nővérek. Polónyi Mariska, Szabó Mariska, 
Sztrecskó Ilona. Smidt Szelina (Bpest). Stefka 
Erzsébet, Tomka Aranka (Bpest), Vanya Ilonka. 
Veisz Róza, Veszelovszky Anna. Zolnay nőyérek.

A nemzeti intézet.
Az 1831. évben alakult „Nógrúdmegrei nem­

zeti intézet,* — mely ekként nemcsak a várme­
gyében, hanem mint tudvalévő az egész magyar 
hazában is a legrégibb cultur intézet (mint ilyen 
van az a Sándor József, a F. M. K. E. főtitkár­
jának szerkesztésében megjelent, a magyar köz­
művelődési egyesületek alakulására s működésére 
vonatkozó, ezredévi emlékiratban is feltüntetve s 
kellően méltatva) — f. hó 16-án tartotta meg. 
élénk érdeklődés mellett évi rendes közgyűlését. 
Jelen voltak: Scitovszki János elnöklete alatt; 
dr. Jaukovich György kir. tanfelügyelő, Fajnor 
Sándor, id. Fáy Albert, Nagy kjihály, Soóky László. 
Kacskovics Iván, Sztranyavszky Géza, Hottovinszky 
Károly. Pulszky Gusztáv, Tihanyi Ferencz, Kom­
játhy Anselm kir. tanácsos, Baintner Ottó, Bilás 
Barna, Balás József és ifj, dr. Fáy Albert inté­
zeti jegyző.

A bemutatott s jóváhagyott számadások szerint 
az intézet törzsvagyona 20.000 írtra volt kiegé­
szíthető. (Ehhez járul a polgári iskolának adott 
25000 frt is.)

Az évi jelentésből kitünőleg az intézet ez év 
folyamán is 37 népiskolát kisért állandóan figye­
lemmel a ellenőrizte azokban, kiküldöttjei által, a 
magyar nyelv és hazafias szellem terjedését: ha­
sonlóan felügyelt ax intézet az általa szervezett s 
nemzetiségi szempontból exponált községekben 
felállított 12'iskolai és népkönyvtárra is, melyek­
ben az olvasási kedv örvendetesen terjed, mi a 
megmagyarosodásnak az illető községekben nem 
csekély fontosságú biztosítéka.

Legfőbb tárgya volt a gyűlésnek a még 1892- 
ben pályázat alá bocsájtoit s mintegy 4050 ko­
ronát kitévő millennáris jutalom dijaknak oda 
ítélése.

E jutalomdijak kiosztása tekintetében, a pályázó 
iskolákat felülvizsgáló dr. Jankovich György kir. 
tanfelügyelő és Zayzon Dénes losonczi áll. tanító 
képezdei igazgatónak ide vonatkozó véleményez elő­
terjesztése, az előző évek tapasztalatai, s az adott 

viszonyok szigorú mérlegelése alapján kidolgozott 
elnöki előterjesztés a választmány által egész ter­
jedelmében elfogadtatván, e szerint a millennáris 
1000 koronás nagy jutalom dijat Bendit János 
cseh-brézói ág. ev. tanító nyerte el, mint aki 
súlyos viszonyokkal küzdve a legfényesebb ered­
ményt érte el a magyarosítás terén. Jutalomban 
részesültek még: Vilczek Gyula kismarosi r. kath. 
(500 korona), Zúz János kálnó-garábi községi 
400 kor.), Honéczy Sándor dengelegi ág «V-, Re­
viczky József nagy-sztráczini ág. ev., Tóth Lipot 
kékkői rom. kath. (200—200 koronát), továbbá 
Kuzwánvi György sziráki ág. ev.. Alföidy János 
szátoki róm. kath., Pillmann Auróra gácsi róm. 
kath. tanítónő, Pőstényi Endre kis-zellöi ág. ev., 
Stacho József sziráki ág. ev., Köteles István 
szklahonyai r. kath. Pittner Pál agárdi ág. ev., 
Galitb Sámuel Ióny a bán vai ág. ev.. Honéezv Pál 
béri ád. ev., (100-100 koronát). Plaby Pál 
szúpatnki ág, ev., Paulínyi Sámuel bokori ág. ev. 
és Gyuris János ipoly-rónvai ág. ev. tanítók 
60—50 koronát. Végül a fiús zár Karoly emlé­
kére tett alapítványi nagy díjnak 1895 és 1896. 
évre esedékes részletei (400—400 koronát) Sztra- 
pony Jano- alsó-esztergályi ág. ev. és Sir onidesz 
Pál szent-péteri ág. ev. tanítónak (ez utóbbi he­
lyen egy újabb iskolai es népkönptár felállítása 
is elhatároztatott) adattak ki.

• Jankó Sámuel máskorai tanító részére, — ki 
előbbi évek tapasztalatai szerint a magyarosodás 
ügyének szintén egyik hivatott bajaoka. de akinek 
iskolája ez évben tévedésből felül nem vizsgálta­
tott. — egy 150 koronás dij ítéltetett meg az 
esetben, ba a 1896 — 97-dik tanév elején eszköz- 
lendó felülvizsgálat kedvező eredményt állapit meg, 
ami ismerve nevezett tanítanak hazafias szellemét 
s ügybuzgalmát bizton remélhető.

Ily fényes jutalmazások mellett joggal elvár­
hatja az intézet, hogy a nem ritkán sú­
lyos anyagi viszonyokkal küzdő néptanítók között 
a magyarosítás terén kifejlődött eme nemes ver­
seny továbbra sem fog lankadni, mert az intézet 
kitűzött czéljához s haszno- múltjához híven a 
jövőben is ernyedetlenül folytatja ez irányú áldá­
sos tevékenységét

Egyik kimagasló eseménye volt az intézet ez 
évi történelmének a Komjáthy Anselm kir. tan. 
tollából kikerült .Intézeti Monographiá*-nak a 
megjelenése, mely mü az ezredévi kiállitasou. is 
méltán képviselte az intézetet S nemcsak az 
egyesület de vármegyénknek is e századbeli cul- 
turális történelmére élénk fényt dérit. Szerzőjét 
az intézet bálája jeléül — jkvi. köszönetsz; tzása 
mellett tb. tagjául választott, meg. E n. 900 
példányban nyomatván, az az országos és -me­
gyei főbb hatóságoknak, múzeumoknak e köz­
könyvtáraknak, testvér intézeteknek, lelkészeknek 
intézeti és vármegyei bizottsági Ugoknak, tagsági 
felhívás kíséretében megküldetni rendeltetett

A nmélt, vallás és közoktatásügyi m. kir. 
ministérium által az intézetnek ajándékozott, 
mintegy 3000 drb. magyarnyelvű tankönyv, és 
iskolai felszerelések, a pályanyertes tanítók isko­
lái között a folyó tanévben fognak felosztatni.

Elnök indítványára az intézet megalapítójának 
Kacskovics Károknak. emlékére egy minden 
évben egy összegben kiosztandó 200 koronás, s 
az alapitóról elnevezett jutalom dij alapittatott.

Az alapszabályok értelmében * tisztikar újbóli 
választása szükségessé válván, az elrendelt szava­
zás eredményeként egyhangúlag megválasztattak: 
Elnöknek Scitovszky János, delnőknek Huszár 
László, pénztárunknak Baintner Ottó, ügyésznek 
Szabó János, jegyzőnek ifj. dr. Fáy Albert.

A kitörölt választmányi tagok helyébe megvá­
lasztattak: Hottovinszky Károly, Tihanyi Ferencz, 
Komjátbj- Anselm, Vannay Ignácz. Nagy Mihály, 
Jankovich György dr. és a megyéből s ax intézet 
kötelékéből kilépett ifj. Farkú Ferencz választat, 
tag helyébe Sztranyavszky Géza int tag.

üj tagként Hanzély Gyula, szügyi birtokos vét- 
tetett fel.

Végül a közgyü’és Scitovszky János elnöknek 
a-, intézet érdekében évek hosszú sora óta |kitej4 
tett ügybuzgó tevékenységéért jkvi köszönetét sza­
vazott, hasonlóképen köszönet nyilváníttatott dr. 
Jankovich György kir. tanfelügyelőnek és Zayzon 
Dénes áll. képerdei igazgatónak. Mire a közgyű­
lés az elnök «-ítélésével véget ért.

A fenti vázlatos ismertetésből is kitűnik, mily 
sok oldalú s áldásos törékenységet fejtett ki eme 
legrégibb cultur intézetünk a f. évben is, s igy 
annyival inkább érthetetlen ama közömbösség, 
melyet a hazafias közönség ily cultur intézetekbe 
történő be nem lépés által tanúsít; már pedig
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már pedig ama magasztos és szent czél me’y 
hasonló intézetek rászlajára van ina csak is 
az erők tömörítésével s anyagi áldozatok árán 
érhető elő, s csak igy lenne meg valósítható a 
jövő ezred év minden küzdelmei között a költő 
ama mondása, hogj »Él magyar c hazán.**!

Régi kép Hontból.
Beniczky Julianna

'(Folytatás.)
De lássuk már az említett elenodiumokat és 

egyéb házi felszerelést a végrendelet követkoző 
útmutatásai szerint.

3. pont: »Amely elenodiumokat az apai anyai 
háztól hoztam, valamint ruhákat, asztali abro­
szokat. klir-kendöket, lepedőket, dunnákat, mind­
abból Ottlik Mátyásnénak, aki kedves leányom 
halált alkalmával is nagy szívességet tanúsított, 
hagyom a gyöngyös és rubintos nyakra valót (a 
tótban is igy van kifejezve) a gyémáutos keresz- 
tecskét, a rabin to s gyűrűt, amelynek közepe gyé­
mánt; a zöld és tafota fotellel (talán fátyollal?) 
körített öltöző-ruhát, -a hozzá tartozó égés» garni­
túrával; két kötényt és két kendőt: egy tafotta 
papiont, két vég vásznat, melyek egyike Ionból, 
a másika kenderből való; a szintén húgom 
asszonynak hagyom még a kisebb bőrládái.

4- er: ;Gebriís Manczika húgomnak hagyok’ 
hat sor kisebb gyöngyöt: vörös tafota ruhát; 
granát karpereczet, rubint-köves gyűrűt, lefüggö 
rubint fülbevalót, vörös tafota öltözéket, szoknyát 
és kantust, ehhez való egész garnitúrával, és még 
3 kötényt, három kendőt, kél alsó és felső dun­
nát, négy vánkost, tafota papiont, 6 abroszt, 24 
asztalkendőt 12 len- és 12 kenderből valót; le;»e- 
dőt, kettőt csipkéset; 4 törülközőt, 4 vég vásznat 
kettőt lenből kettőt kenderből; szeretett leányom 
ócskább bundáját; a piros ujbuudát Ottlik Má­
tyásáé húgomnak adtam. Néhai Gebrits Kristóf 
két fiának és . pedig Kristófnak ezüst zsebórát, 
Gáspárnak néhai uramnak a kardját.

5- ör: Az én kedves testvérem (sestru) Benicz­
ky Borbála Sembery Andratnénak hagyok: 7 sor 
nagy gyöngyöt, egy gyémánt csillagot, két lán- 
ezot, 24 db. aranyat, gyöngyös pártát, hét bog­
lárral; nyukravaló két nagy gránát-sort, gránát 
karpereczet, gyémánt fülbevalót, sárga brokát 
ruhát a hozzávaló egész garnitúrával, ezüst lán- 
ezot, palatindákat, (jou-jou-fole ékszer) kézre való 
csokrokat, stoffos öltönyt, tafota garnitúrával; 
muszlin szoknyát és kantust a hozzávaló garni-

aátt a többi összes ruhákat, a melyeket még 
lemben szűkölködő asszonyoknak oda nem ad- 

L.‘ío. Ugyancsak Sembery Andrásáénak hagyom 
az uram szobájában lévő Íróasztalt, s a diófa és 
a zöld ládát; a bátulsó szobában levő diófa író­
asztalt, a kamrában n nagy festett almáriomol s 
ami a kazznyik ésládákbun találtatni fog. Az agyak­
ból pedig hagyok neki a nagyszobában két ágyat 
minden hozzátartozóval és a saját ágyamat min­
denestől és egy brokát papiont. A többi ágyne­
művel osztozzanak meg egymásközt rokonaim; 
valamint a házban felmaradó fehérneművel s 
Zuzkának pedig hagyom azt az ágyat, amelyben 
ő aludni szokott, minden hozzávalóval

(Víg# következik.)
Pajor István.

Losonczi hirek.
Losonci, 1896. ang 22

Városi képviselőtestületünk múlt szerdán* tar­
totta havi közgyűlését. E gyűlést polgármesterünk 
annak bejelentésével nyitotta meg, hogv a minis- 
teriumhoz kiküldött bizottság m *gbizatásában el­
járván a polgári iskolának 2000 frttal való segé- 
lyeztetési ügyét a minister rendbe hozni nemcsak 
hogy megígérte, de, hogy az összeg már tényleg 
meg is jött.

Jelentette polgármesterünk azt is, hogy a mi­
nister az iparostanonez iskola segélyeztetésének 
ügyét is rendezteti, ami iránt a fenti ügy sikere 
folytán biztos reményben lehetünk.

A közmivelődési kongresszusra szólló meghívás 
megérkezvén, azt polgármesterünk azon nézetének 
kifejezésével teszi közzé, hogy mivel a felsö-nóg- 
rádmegyei közmivelődési egylet tisztikara, mely 
nagyobbrészt városunk férfiúiból áll, a kongress­
zuson úgyis meg fog jelenni, ehher csatlakoz­
zanak mindazok, akik ez orsz. összejövetelen reszt­
venni kívánnak.

A tanács jegyzőkönyvein) k felolvasása után, a 
következő tárgyak felett indult meg hosszabb né- 

zetcMTe. A tőzeg gyár vállalata a varostól meg­
vett 10 holdmi területet az ezen emelendő épü­
letekkel 35 év múltával minden vi-zonválság 
nélkül a városnak vissza ndm tartozik. Az évek 
1894. jan. 1-töl számíttatnak. Az (írszékek utáni 
2 éri járulék már most fizetendő.

Ez után a villanyvilágitási részrénvtársulaltal 
kötendő szerződés hozatott szőnyegre. S jó lehet 
ez ügy a képviselőiéit. gyűlésén 1 és fél év óta 
fejlődik s e ezélhől a mini-téri szakközeg vé e- 
ménye írásban is az akták közé van helyezve, 2 
tag azt se akarta ejjam-’rni, bogy ez ügy. elvben 
már el volna fogadva.

Ez oly vitát idézett elő, amely a gyűlésnek 
délutáni 3 órától való folytatását tette szüksé­
gessé.

Délig oda érlelődött, hogy d.-u. -a szerződés 
pontról-pontra fog tárgyaltatni.

Ľ szerint a részvénytársaság 100.000 frttal 
alakult meg. A gyár » Steller-féle városi kert 
ból 800 ölet v»sz meg 4000 fiiért. E> összeg 
tökésittetik. A város kivilágítására az eddigi 175 
petróleum-lámpa helyett 235 villanyfény fog al­
kalmaztatni. A villanylámpák elhelyezése az ut- 
czákon és tervken a tanács terve szerint fog esz­
közöltetni. »

A társulat a villanysodronyokat egén u házak 
faláig saját terhére tartozik vezetni; a sodronynak 
azontúl való vezetése a szobákba a megrendelő 
polgárok terhe. Az engedély 50 évre széli azon 
túl a gyár minden felsterelvényeivel együtt a vá­
rosra száll. A társulat remélhető nyereségében a 
város 25%-ig osztozkodni fog.

A visárbéríő az iránt nyújtott be kérvényt, 
hogy a megszűnt (ugari heti vásár helyett 
«onezon -a szokott helyen hétfőn tartassak egy 
ilyen. A volt tugárrésri képviselők azonban, e 
heti vasárnak a régi helyen való megtartása mel­
lett szollal van fel, az ügy óhajtásuknak megfele­
lői eg lett eldöntve.

A katonai lövölde kezd czékzerűtlennek is bi­
zonyulni. a rendszeresített erdő vágások miatt A 
polgármester megbizatotl. hogy tegye magát érint­
kezésbe a katonai körökkel s egy vegyes birott- 
ság alkalmasabb helyet szemeljen ki.

A vihar által megrongált erdei fürdőnk helyre 
hozása szintén egy bizottság gondjaira bízatott.

A polgári leányiskolában a női kézimunkán 
kívül egy ruha-varró tanítónői állás j3 váltván 
szükségese, il tanítónő megvállasztára 500 frt 
évi díjjal és 100 frt lakás dijjli-^az iskolaszékre 
bízatott. Körülbelül ezek voltak főbb tárgyai vá­
rosi közgyűlésünknek.

Hirek és különfélék.
Őfelsége 66-ik születési napja alkalmával 

aug. 18 án u város köz és részben magánépűl»tei 
zaszslódiszt öltöttek. A hivatali kar Tihanyi 
Ferencz alispánt helyettes főjegyző vezetése mel­
lett vett részt a róni. kath. templomban, a hol 
Hottovinszky Károly esperes plébános tartotta a 
dií-xmiset 2 káplán segédlete mellett. Mise után 
a diszbeöltözött honvédség a polgári és katonai 
tisztikar előtt defilirozott

Szent István napját aug. 20-án mint nem­
zeti ünnepet, — hasonlóan kegyelettel ünnepelték 
meg. A hivatali kar ekkor is megjelent a róm. 
kath. templomban, a hol Jeszenszky József soged- 
leikész emelkedett szellemű s fiául hévvel elmon­
dott egyházi beszedet tartott első királyunk 
emlékezetére.

Tanítói kinevezések. A vallás és közokta­
tásügyi-minister Nagy László és Slajcho Mihály 
okleveles polgári iskolai tanítókat a b.-gyarmati 
államilag segélyezett községi polgári fiúiskolához 
a XI. fizetési osztályba, segédtanítókká nevezte ki.

Anyakönyvvezetés. A belfigyminister a 
karancssági anyakönyvi kerületbe könyvvezető 
helyetessé Konrád Ödön segédjezót, a lapujtöibe 
Kis Gusztáv segédjegyzőt, a zagyva-rónaiba Ivicz 
Ödön segédjegyzőt, a czeredibe Pick Eruő földbirto 
kost, a homokterenneibe Herczeg István községi 
pénztámokot, a galsaiba Kamanfalry János föld­
birtokost, a divényibe dr. Reisz Mór körorvost, 
a gácsiba Kosztka Tivadar gyógyszerészt, a szé- 
esényibe Neiderman Vilmos helyettes közs. biró 
postamestert és az abelovaiba Csupkuy Lajos ev. 
tanítót nevezte ki.

Meghívó. A b.-gyarmati könyvnyomda rész­
vény társaságnak rendszeres közgyűlését az ezen 
lapok 28 számában közzétett nyilatkozatom értel­
mében a társulati igazgatóság kívánsága szerint 
f. évi szeptember 6-ik napjanak d. e. 9 órájára 
a takarék pénztár termébe tűztem ki, melyre a 

fogok ezenn* I hirhpilag is tisztelettel megbivatnak. 
K»lt aug. 18. 1K9*>. Nagy Iván tára, rioöir.

Eljegyzés. Dr. Mészöly László Pest-Pilís-Soll 
Kisk un vármegye aljegyzője folyó hó 15-én Mobo- 
nin jegyet váltott Tolnay Gedeon oógrád várme­
gyei földbirtokos és ma y. állam?asati felfigyeli 
bájos leányával Mariskával.

Egyházi kinevezés Jeszenszky József varo­
sunk fia a n.-sárrói plébániához segéiilelkész-ré 
és helyettes plébánossá neveztetett ki

Vasúti orvosok. A vasutzgazgatósig a kö­
vesd —szécsényi vasuU vonalra dr. Heksch Józsefet, 
a szécsény—losonczi vonalra dr. Mahrer Józsefet 
nevezte ki vasúti orvosokká.

A közkórházi bizottság e hó 16-án ülést 
tartott, melyen az eddigi építkezési eredményeket 
tudomásul véve, a továbbiak tekintetében tette 
meg intézkedéseit A bizottság szigorúan őrkö­
dik, hogy a vállalkozók elvállalt kötelezettjük­
nek pontosan eleget tegyenek. — s el van tö­
kölve. hogy a tégla szállításnál tapasztalt mulasz­
tás miatt a megtorló intézkedések megtétessenek.

Oesztve magyarosodása. Vettük a követ­
kező örvendetes sorokat :T. szerkesztő ur! Örömmel 
tudatom, hogy Caesztvén f. é. aug. 16-án az gr. 
ágost vallása hitfelekezet templomában első ma­
gyar isteni tisztelet tartatott. Nf. Wladár Viktor 
lelkész emelkedett szellemű ma.n >r beszédet tar­
tott. a nagv száma hívek magyarul is énekeltek. 
Minden szépen ment, kölönb n t< a hívek egy 
két kivétellel mindnyájan tudnak s örömmel br- 
szélnek magyarul, főleg a fiatalság, mely már 
nehány évvel ezelőtt az iskolában megmagyaro 
sodott. Er valóban szép millenniumi emlék a 
c«esztvei ev. ágostai híveknek, csak mások u kö­
vetnék! Nem magyar térfoglalás ex a nemzetisé­
gek között, mert valamikor a törökhóditás előtt, 
— mint azámos község, — Cseaztve is tinta 
magyarajka volt, — de mint fel van jegyezve, — 
nagy része elpusztittatott és az eszte.g. káptalan 
belyökbe telepitette jobbágyaiul a jelenlegi ev. 
ágost. lakosok elődeit, a kik tótok voltak. És a 
kik unokáin áll must, hogy a községet egészen 
megmagyarositaák. mert a rkatholikusok úgy is 
magyarok. (Kálnay Nándor}.

A szentistváni b.-gyarmati orwxágou 
vásár aug 17. és 18-án tartatott meg elég ked­
vező eredményekkel, amenyiben a kínálat a keres­
lettel egyensúlyban volt. Szarvasmarhából közel 
barmadfélezer, lóból 1060 db hajtatott fel, juh 
ötödfélezer és sertés 500 db.

Szabó István volt kazári tudós plébános 
mellszobrát Holló Barnabás fiatal szobrász már 
elkészítette. Emlékét ősszel leplezik le nagy 
ünnepélyességgel — Rozsnyón

Halálozás. Ozv. Barth Lipótaé szül Schemer 
Terézia asszony, Bzrth Iguácz b*.-gyarmati jónevü 
vendéglős édes anyja, aug. 14-én Bpesten 64 éves 
korában elhalálozott s aug. 16-án d. e. 10 órakor 
kísértetett öröknyugalomra.

Eljegyzések. Esösii József losonczi kereskedő 
eljegyezte S-entpélm Aunz kwaszonyt, özv. Szent- 
péteri Józsefné szül. Reznik Adelin kedves leá­
nyát. — Sípos Adolf a magyar fém és lámpa- 
áru-gyár tisztviselője jegyet váltott Bayer Ilona 
kis isszonny al. Bayer Sándor ezécsényi gabona 
kereskedő leányával: Zsigárdy István nógrad 
verőezei gyógyszerész Brettshneider Lujza kisasz- 
szonnyal. Brettsehneider Ottmár vasúti felfigyelő 
leányával; Srrly Ijijos hires zeneművész Hacker 
Juliska kisasszonnyal.

Városi közgyűlés volt B.-Gyarmaton aug. 
18-án Balás Ferencz biró elnöklete alatt, mely 
alkalommal a fogyasztási adó kezelés iránti módo­
zatok állapitattak meg, — s a hárikezeléssel 
Rosenfeld Sándor bízatott meg. UgyanezaHralom- 
mal Rosenfeld Sándor a megürült városi tanács­
noki állásra Bnday Plichta Kornél szolgabiró el­
nöklete alatt tanácsnokul egyhangúlag megválasz- 
tatott Biztató reménységgel fogadta a képviselő 
testület Daniel László főispán azon értesitését, 
melyszerint a főispán készséggel elfogadta 
annak a küldöttségnek vezetését, mely a minisz­
tériumnál a 15 ezer frtos ság-gyarmati vasúti 
adóság elengedése végett hivatva volna eljárni. 
Végűi, miután még a helyettes bírónak 50 frt 
tiszteletdij megszavaztatott azért, mert a bírói 
ügyeket 2 hónapon át egy maga intézte. — a köz­
gyűlés egy órai tartam után befejeztetett.

Halálozás. Krausz Salamon szelényi földbirto­
kos, Kaltvnleitgebenben, hová 2 hét előtt üdülésre 
utazott, aug. 21-én 40 éves korában elhunyt Ha­
lálát költői lelkületű neje szül. Weisz Vilma és 
ô gyermeke siratja.
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Páva Emil honvéd dandár-paraucsuok aug. 
18-an este Nyitráról B.-Gyarmatra érkezett, hol 
másnap délig szemlét tartott honvédségünk czéllö- 
vészete felett, mely a Gahba-pusztán tartatott meg. 
A dandárunk aug. 19-én a délutáni vonattal visz- 
sza utazott.

A skarabeiucféle b.-gyarmati asztaltársaság­
nak végre megkegyelmezett az Ég, úgy hogy 
aug. U-ére tervezett mulatságát aug 15-én meg­
tarthatta. Jupiter Pluvius és Neptunus helyet 
adtak Terpsychore könyörgéseinek s bevonták 
esős kannáikat. Kapott is rajta a közönség! 
az esteli órákban tömegesen rándult le a fontaim* 
lumineuses fürdőkertbe. melyet a lampionoktól 
tündöklő triumpbálék díszítettek. Aki ott meg­
jelent, az kétségkívül megszerezte a ,Versailles-i 
kertek* és az .Ezer és egy éj. — bűvös fogal­
mait. A rendezőség mindenesetre köszönetét érde­
mel a kitartásért, a abbeli erős elhatározásáért 
mely kimondja, hogy a skaiabeusz-mulatságot a 
záporok villámok és orkánok megzavarhatják 
ugyan, de el nem moshatják. A táuczmuhlsúgót 
25 bájos skarabea díszítette azonkívül 40 gar­
dedám.

Gazdászat.
A aógrád megyei gazdasági egyesület 

aug. 14-én tartotta közgyűlését Scitovszky János 
elnöklete alatt. Az egyesület bevétele a múlt év­
ben 7536 frt 19 kr.; kiadása 7487 frt 75 kr.: 
a maradvány 68 frt 44 kr.; ax alapítványok, ket­
tőt kivéve, yeudesen befolytak A közgyűlés tudo­
másul veszi a szécsényi gazdasági egyesületnek 
márezius 15-én a nódrádmegyei gazda-ági egye­
sületbe való egybeolvadásai. A szécsényi egy» sü­
lét átadott 2228 frt 22 krt. készpénzben, 18 frt 
35 kr. kamatkülömbínel levonásával, egy peronos­
pora, egy szénkéneg fecskendőt. 343 . drb. olt­
ványt 68 frt becsértékben és 1040 dril szőlőv.-sz- 
szőt 20 frt becsértékben.

A közgyűlés kimondta, hogy a szécsényi gazd. 
egyesület volt alapító tagjai tekintet nélkül arra, 
hogy .50 frt volt csak az alapítót tagdíjuk, a nőg- 
rádmegyei gazd. egyesület alapító tagjaivá legye­
nek és a többi alapítókkal egyenlő jogokban ré­
szesüljenek. A szeptember hó 21—25-én megtar­
tandó IV-ik orsz. gatdakongresszuson a«, egyesü­
letet Scitovszky János, Hálás József. br. Buttler 
Ervin, br. Jeszenszky Sándor, Krivác-i Antal. 
Szabó János és Vilmos, Szakai! Barnabás és z 
egyesületi titkár lógják képviselni.

Az agrár bank azon felhívásra, hogy a- hitel­
kérő gazdák viszonyainak tájékoztatására bízott 
ság működjék, br Buttler Ervin elnöklete alatt 
Balás József, Gazdik Lajos, Madách Imre, Madách 
Pál, Szakai! Bama, és Ondrejovich László tagok­
ból alakittatik az állandó bizottság. Az »vyesúle*. 
gazdájává Simkó Frigyes elhalálozás folytán 
Hottovinszky Károly választatott meg. A kedve­
zőtlen időjárás folytán beállott kiszámilhalľon ká­
rokra való tekintetből a közgyűlés elhatározza, 
hogy előterjesztést intéz a pénzügyminiszterhez 
és átiratot a közigazgatási bizottsághoz az iránt, 
hogy a mezei károk sürgősen felvétessenek és az 
adók behajtásánál kedvezményes fizetések engedé­
lyeztessenek, esetleg egyesek adói feini^sanak. A 
közgyűlés d. u. 4 órakor már befejeztetett.

Selyemtenyésztésünk és iparunk fejlődésére nézve 
igen érdekes kimutatást vettünk: a «elyemfenyésr- 
tés történetét illetőleg előadja a kimutatás hogy: 
SJMária Terézia királynő kísérlett.- meg először 
a selyemtenyésztést és selyemipart Magyarország­
ban meghonosítani Erről tanúságot tesznek az 
általa sajátkezűiig aláirt azon okiratok, melye­
ket kiállításunk statisztikai osztályában bemutatunk.

Újabb fejlődésnek indult a selyem tenyésztés 
ügye az 1840-es években, a midőn a nemzet ak­
kori politikai vezérferfiai, reform törekvéseikben 
az ország anyagi felvirágzására különös súlyt fek­
tetvén, a selyemtenyésztést, mint- ennek egyi* 
jelentékeny eszközét, újból felkarolták.

Az 1867. évben megalakult m. kir. kormány, 
különösen Bartal György föidmiveiési és keres 
kedelemügyi minister vette pártfogásába a selyem- 
tenyésztést hagyományos kegyeletből a hetvenes 
érek elején és igyekezett annak lendületet adni.

A hetvenes évek végén a sclyeinteuyészté» ügyét 
ismét elejtették, mig nem 1879-ben, a székes- 
fejérvári kiállításon a kormány figyelmét ez a 
termelési ág ismét magára vonta. Ennek volt 
köszönhető, hogy báró Kemény Gábor, az időbeni 
földmivelésügyi minister az ügyet pártfogásába 
vette és az orsz. selyemtenyésxtó felügyelőségei 
megalapította.

Utóbb gróf Széchényi Pál, valamint a vezetése

alatt átló földmivelésügyi m;ni«terium védte meg 
az ügy érdekeit nehéz időkben nem egy viszon­
tagság ellen ét ez által megvetette a további fejlő­
dés alapjait.

Ennek, valamint a földmivelésügyi mmi.-terium 
vezetőinek azóta szakadatlanul tanúsított erélyes 
és következetes támogatásának köszönhető, hogy 
az ország évi selyemgunó termese másfel évtized 
alatt 2500 kilóról másfél millió kilóra, a selyem- 
fermeléssel foglalkozó családok száma pedig száz­
ezerre emelkedett, valamint hogy csakis ama ré­
szében az országnak, hol a »u-iyemtenyésztés m<*g- 
kezdésáhez elégséges szrderla található, 15 millió 
forint keresethez jutottak a reljemfenyésztífesel 
foglalkozó legszegényebb e-áladok s pedig 
épen tavaszkor az arat!« előtt, amidőn azok némi 
mellékkeresetre leginkább utalva vannak.

Az elért eredménvek fegfontossabbikat azonban 
annak a ténynek konstatálása képezi, mit ma mar 
minden szakember kétségtelennek tart, hogy t. i. 
c termelési ágra nézve kedvező égaljt valamint 
gazdasági viszonyainknál fogva az ország barom­
negyed részében évenként 20 - 25 millió kiló se­
lyemgubó ugyanannyi forint értékben volna ter­
melhető, ha ;>z ország kellő szedertaúllománnyal 
bírna.

A Selyemtenyésztés ez első al el tételének meg­
teremtése. főleg a törvényhatóságik keréle-n van, 
amennyiben ők vannak első sorban hivatva, a 
községi faiskolák rendezéze és a járási faiskola 
felügyelői intézmény életbeléptetés»* áltál az or­
szág szederfaállományát növelni annál inkább, 
mert ez egyedüli nehézségei, mely ez irányban 
való hazafias törekvéseiknek útjában állt, a je­
lenlegi fóldmiv. m. kir. minister ur immár el­
hárította at által, hogy a szükséges szederfacse­
meték előállítását és azoknak ingyenes kiosztását 
biztosította mindazok »xáiuara. kik azok végett az 
őrsi. selyem tény észfeai felügyelőséghez Sxegszárd- 
fordulnak.

Ha a kiállításon bemutatott eredmények fel- 
tüntalé*e által a selyemtenyesztés ügye iránti bi­
zalmat és érdeklődést, úgy a döntő körökben, 
mint a nagy közönségnél fokozni sekerült. • akkor 
kiállításunk megfogja hozni a közügyre azt a 
hasznot, melyet általa elérni reméltünk.

Piaczi árak
1S9C .sneoszuu 17.

Búza — — — — •— -—^r- 5'70 13
Rozs — — — — — -------4*80 510
Árpa — —-------- ------- 610 5 10
Zab —------- ---------- --------6 20 5'95
Kukoriczn— — — — - — 5.— 4-90
Burgonya -------- — — ------- 1 _ 6 —
Lencse — — — — _ _ ő — 1*95
Bab-------—---------- --------6-50 0-—
Lennek — -- — — -------b - 0 -
Széna — — — ------- -■ »■ 1 0-
Zstipszahna kilója— — ------- 0 12 o-oi

T a n ü g y.
Polgári iskolai értesítés A b.-gyarmati 

polgári iskolában a jö»Ő tanévre, vonatkor«! javító 
vizsga augusztus 28-áu, a fölvételi vizsga szep­
tember 4-én. a helybeli tanulók beirtása augusz­
tus 30 és 31-én, a vidékieké szeptember 1 és 2-án 
lesz és pedig reggel a fiuk s délután a leányok 
részére. Az Írásbeli magánvizsga úgy a fiuk mint 
a leányok részére szeptember 2-án délután fesz 
és a szóbeli szeptember 3-án reggel.

A helybeli állami elemi fiú s leányiskolában 
az 1896 7-ki tanév szorgalmi ideje szeptember 
l-én veszi kezdetet. A beiratások augusztus 29 
étól szept 10-éig tartanak. Felvétetnek ö —12 
éves korú fiú- és leány- elemi iskolai tanulók és 
12 — 15 évkoru ismétlő isk. tanulók. Ez utóbbiak 
tanítása szept. 15-éh. kezdődik.

Évi tandíj 3 frt. beiratási dij 45 kr. Szegény­
ségüket hitelesen hatósági bizonyítvánnyal igazoló 
vagyontalan szülök gyeim»*kei a tandíj fizetés 
alul fel vannak mentve.

A kezdő tanulók születési és a sikeres himlő­
oltásról szóló bizonylatot tartoznak felmutatni.

Az iskola ,segélyalapjának“ felruhuzási jóté­
teményeiben csak azon szegény árva tanulók 
részesülnek, akik (tO-12-en> idejekorán beirat­
koznak.

A gondnok-ág megbízásiból: Az igazgatóság

Irodalom.
A „Budapesti Napló*, az uj ágirtk lapja 

kelti fel ez idő szerint nemcsak az »gész magyar 
közönig rok«n«xenm érdeklődését, hanem a kül­

föld figyelmét is. Az a körülmény hogy, egy egész 
szerkesztőség elhagyja régi lapját s tömören együtt 
maradva uj lapot alapit a melynek ó maga a ki­
adótulajdonosa s a melyben tabát a legnagyobb 
függetlenséggel folytathatja publioisztikai har- 
czait: ez a körülmény még a világtengerén túl is 
közfigyelmet gerjeszt. Az ameriaai sajtó legtekin­
télyesebb orgánuma, a „Newyork Herald" augusz­
tus harmadiki szamában rendkívüli 'esemény 
gyanánt regi-ztrálja. hogy a Pesti Napló egész 
szerkeszfesége testületileg kilépett teljesen szabad 
kezet akarván biztosítani törekvéseinek, uj lapot 
alapit a melynek ő maga lesz a tulajdonosa. Ez 
az uj lap, a Budapesti Napló szerkesztőségének 
közzedvelUegü írói gárdájában a mag.ar sajtónak 
legfényesebb nevét! egyesíti A Budapesti Napló­
ban tehát oly újságot kap a magyar közönség, a 
mely a hírlapirodalom legmagasabb színvonalán 
áll. és a mely nemes-fes tiszta szabadéi vüségnél 
fogva szamot tarthat annak a közvéleménynek a 
támogatására, amely annyi lelkes jóakarattal kísérte 
ugyanenek az írói gardanak eddigi működését. A 
Budapesti Naplo első ?záma Szent-htván napján 
fog megjelenni, a régi szerkesztőség uj alapja a 
legfényesebb kiállítással fog dicsekedhetni e ebben 
a tekintetben is mintaképe fesz a magyar újsá­
goknak. Politikai czikkei >, politikai értesülései 
előkelő irányt és tökéletes megbízhatóság tipnaát 
fogjak képviselni. Tárczairói közül élég megemlí­
teni Ábrányi Emil, Lyka Károly, Pap Dániel, 
Pékár Gyula. Tömörkény István. Szántó Kálmán 
neveit, hogy jelezzük azt a magas színvonalat 
amelyet a Budapesti Napló tarezarovata mar eleve 
biztosított magúnak. A lap egyéb részei eleven, 
szelleme« és Ízléses feldolgozásban fogják a nap 
történetet tárgyalni. A magyar sajtó erre a minta 
újságára, a teljesen független Budapesti Naplóra 
szeretettel és büszkeséggel bivjuk fel a haza 
közönség figyelmét.

.Zenélő Magyarország“ zongora zenemű 
folyóirat aug. ebei 15 száma igen változatos szép 
tartalommal jelent meg s küldetett be hozzánk 
Érdekes 10 oldal zenemüvet tartalmazó füzetnek: 
1. Kőrössy György .Harangoztuk, halottat kisér­
nek“ zimü bus, és II. Buday István .Falu vé­
gén fehér kis ház' palotás magyar dalai Pósi 
Lajos remek szövegén-. III. DonizetUi I. .Az 
ezred leánya“ kedves opera egyvelege IV. Bend» 
R. „Telefonon át“ a zenekarok folyton műsoron 
levő szép rezg».* polkája. A folyton szebb es szebb 
z-nemüveket közlő zenemű folyóirat ma már 
nemcsak, hogy minden zongorán feltalálható, de 
a legtávolabb külföldön is, miot egyetlen ilyn»*- 
mü és jutányos vállalat egiisz Európában — nagy 
hódítást tesz.

A közönség köréből.**)
Tekintetes Szerkesztő úr!

Becses lapja 32-ik számának hirdetési rovatá­
ban. az .elmozdíts-“ foly tan megüresedett kékkői 
körjegyzői állásra hirdethetik pályázat.

Nehogy bárkinek is eszébe jusson engem, mint 
a ki ezen állást 10 éven át becsülettel töltöttem 
be, bút mifeleképpen is gyanúsíthatni, tisztelettel 
kerem. soraimnak becses lapja hasábjain helyt 
állni szíveskedjék.

Elmozdittatásom okául csupán állítólagos en­
gedetlenségem tudatott be.

Azért használom az állitólagos jelzőt, mert én 
;iz engedelmességet 10 évi működésem ideje alatt 
soha meg nem tagadtam. Egyesegyedül egy szol- 
gabiröi rendelet végrehajtása előtt tettem főszol­
gabírómnak személyesen előterjesztést, mely elő­
terjesztés általa el is fogadtatott Ezen elöteijesz- 
tés még 1894. évi deczember 29-én történt ugyan­
akkor. amikor más. fontosabb ügyet is intéztem 
el fö->zoigabirámmal, melynek okmánya kezeim 
között van s azt úgy a mgos Főispán urnák mint 
a ngos Alispán urnák bemutattam, igazolásául 
annak, hogy engedetlenséggel nem vádoitathatom. 
Ezen okmányt, ha annak szüksége felmerülne, a 
magam igazolására nyilvánosságra is hozom.

Hogy állásomat becsülettel töltöttem be. áxt 
ngos Török Zoltán alispán urnák hozzám intézett 
következő szava» igazolják a legalaposabban : .ön 
ellen, mint körjegyző ellen, semmi kifog fennk 
nincs, mert Ôn o legszorgalmasabb jegyzők egyike 
ezeo vármegyében, s sxért szeretjük és meg is 
becsüljük; csak ax a: egy hibaja, hogy föszol- 
gabirajával nem tud egyezni.“

Etek ax alispán ur szavai.
Miután pedig mint fentebb emlitém, csak egyet­

len egy esetben történt meg. hogy egy rendelet
••) K rovatban köilőttekvrt nem válla! MalÜMget a 

azerkesatö.
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végrehajtása előtt előterjesztéssel kellett élnem s ’ 
az főnököm által el is fogadtatott, teljesen elesik 
azon föltevés, mintha én főnökömmel nem tudnék * 
megegyezni; de még ha fennállt volna is ezen 
ok; ez nem volt elégséges ok ahhoz, hogy eimoz- j 
dittitásomat előidézze a kenyeremet veszítsem el. ! 
melyet 10 évi kőijegyzói működésem ideje alatt 
becsületes munkával kerestem meg.

S egyrészt ezen ok. másrészt azon ténykörül­
mény, hogy ehnozdittatásomat megelőzőleg állá­
somról önkényt leköszöntem, ámbár az főnököm 
által el nem fogadtatott, — késztet arra, hogy 
ugyanezen állásra, melyet 10 éven keresztül a kör 
érdekében, annak javát előmozdítva, sikeresen be­
töltöttem, újra beadjam pályázati kérvényemet, 
abban a reményben, hogy azt a keserű, de még- • 
is jól eső mindennapi kenyeret, mely ily csekély | 
ok miatt vonatott el tőlem s 6 tagból álló csa­
ládomtól, sikerülni fog visszaszerezni.

S nem kétlem, hogy ez állásra jelölve lestek. 
Az igazságos-ág, méltányosság s más egyéb fon­
tos okok legalább úgy kívánják, hogy jelöltessem.

Vagyok a tekintetes Szerkesztő úrnak 
B.-Gyatmat, 1896. augusztus 22

alázatos «««Igáya
Kapor János, 
meryr’bixotUiii t»<. *1

Nyilttér.*
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, 

miszerint nálam alkalmazásban volt Berczeller 
József f é. augusztus bő 15-én sdulitó üzletem­
ből kilépett. Ennélfogva nevemben sem üzletek 
kötésére, sem részemre pénz felvételére jogosítva 
nincs.

B. Gyarmat. Iháíi. augusztus 16.
163. 1-1. ELFER MÓR. szállító.

•) E rovatban közlőitekért nrm villái felelőséget 
a szerk

Egy jó házból való fiú 
TANULÓUL 

azonnal felvétetik
ANINGER TESTVÉREK VASKERESKDESEBEN,

IW 1-2 B..tn ARU1TOV

Van szerencsém a n.-é. közönség 
b. tudomására hozni, hogy IL-Gyarma- 
ton az Adriai Lizt.-társulat hivatalának 
átflivnélM-n

síremlékkö-raktáromat 
dúsan és a kor követelményeinek meg­
felelően Im?1- és külföldi márvány-gránit 
és syenit-köveklíen felszereltem.

Főtörekv éseni oda fog irányulni, 
hogy a kiknek a sírkoál litis szomorú 
kötelességét teljesíteni kell, úgy jutányos 
árak, valamint igen -zép ItetűmeUzések 
és azoknak finont aranyozás« által tel­
jes megelégedésüket kiérdemeljem, 

l'tfysziutén' elvállalok jutányos arak mellett 
a temetőben előforduló munkákat: úgymint 
betűmetszéseket, aranyozásokat ét minden 
javítást. Kiváló tisztelettel:
i»;i. i -s. Ungár Salamon.

152 3-3 A

VELIMI VILÁG-KÁVÉ
Válogatott czigória-gyökérből készült

a kávénak gyönyörű szint és kitűnő zamatot kölcsönöz.

Jóság és takarékosság 
tekintetében az összes pótkávékat felülmúlja, minek folytán 
rövid idő alatt a tisztelt magyar gazdasszonyok kedvencz 

pótkávéjává lett.

A Velimi világ-kávé
7s */< ’/& 7« és 7« kilós szivárványszínű fadobozokban és 
7« 7» 1 t* 7n 7„ 71« „ szivárványszínű csomagokban készül. 

Védjegyünk 2 angyal és egy glóbus.
A velimi világ-kávé kapható minden jobb füszerúzlethen.

Mélyen tisztelt haztaszony!
Kérjük a kitűnő velimi világ-kávét megkísérteni. 

\ 1
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UIHOS SZERKESZTŐ . IIORVÍTU

FÖMUXKATMtS: l>H. kOSOUtkl ABAOI.O.

V«n ňerencoém a iiogyérrtemü ko»ón»ér »zivr» tudomására bozai, bogy 
li-lybcn, a Bala»-*-«iáIló közvetlen .«otnsi.őlMtgábzn egy dúsan feiszer.it

könyv- és papirkereskedést
nyitottam, melyet

Wertheimer Zsigmond 
tórvényízékileg bejegyzett ezég alatt fogok rezetni.

KiSzpénzbeli b.vá«irlá»aitn. valamint e téreni bosszú gyakorlatom alatt 
szerzett UpautataUim azon kelletne* helyzetbe jotutnak. bogy a n 4. kí5- 
zöuség igényeinek úgy olcsóság valamint pontos é. előzékeny kiszolgálás te­
kintetében teljesen meg bírok felelni.

Dúsan felszerelt raktárt Űriek papír-, iri- •• rajnnrekMi. valamint a 
—HinyvpKrrnn tn-gjclenö újdonságokból: elvállalok elötiz-iést min<l< n bárhol 

1» megjelenő hír- és divatlapokra. raktáron nem levő könyveket |>edig a leg­
rövidebb idő alatt költségmentesen liesaeraem.

Kaphatók mindenféle könégl- Č» iskolai ujomtsUsnyuk, 
iskolai könyvek, valamint nagyválatrtékn kűlrsönküoy s tsrt bo- 
caájtnk a n. é. közönség «zire» rendelkezésére

Szives pártfogasát kérve maradtam
1U5 1^3. kiváló tisztelettel:

Wertheimer Zsigmond-

A Frenyo-fóle 100 s nehány hold 

halápi birtok 
épületek és keltetekkel 
bérbe adandó.

Értekezhetni levélben
Frenyo Andrással 

TápiÓ-Szelén. (Peatmegye) 
esetleg

Zemlinv Istvánnal 
167 1—3 Herencsényben.

4-5% mellett 
rendes és rendkívüli 

JELZÁLOG KÖLCSÖNÖKET 
kieszközöl,

Valamint i legbonyolódottább convtrslóüt szintén 
4—5%-kal

rendezi gyorsan és diseret minden 
im «-ti. előleg nélkül.

HERCZEG SÁNDOR
Budape.l. Cyár-utcM 19.

Értesíteni a t. közönséget- hogy 

B. -Gyarmaton, 
közvetlen közel az állomáshoz, a vásár­

térrel szeinlien felállított nagy 

hídmérleget 
a forgalomnak átadtam.

A hídmérleget 
ERENTHAL TESTVÉREK 

fogják kezelni.
Tisztelettel

161 !_) SCHWARCZ MÓR.

CSERÉP KÁLYHA!
Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon a legjobb minőségű, elegáns kivitelű, és

saját készitményü kályháimat.
Kályháim a legjobb tűzálló anyagból készülnek és a legjobb románczczal láttatnak el.

Különösen Ajánlom felülről töltő, szabályozható. gzénfütésre berendezett kályháimat, melye- 
, két fehér, zöld, barna és szürke színekben készítek.

Takaréktűzhely burkolatok fehér, szürke és kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák felállítása és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron eszközöltetik.

. • Kiváló tisztelettel
B.-Gyannaton. Regi posta-ntcza 26. Siam, uo a_w FEXTCS FERENCZ,

feiszer.it
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BUDAPESTI NAPLÓ.
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI NAPILAP.

A Pesti Napló 'főszerkesztője. felelős szerkesztője és valamennyi dolgozó társa július 3<t-ikán megvált 
ettől az újságtól és még augusztus hónap folyamán ttj politikai napilapot indítBUDAPESTI NAPLÓ

cziipen.

A R Hí la pesti Napló már első számával a magyar közönség régi barátja gyanánt fog az ország elé 
lépni, mert a szerkesztőség elveit, szellemét, irányát, hangját magával hozta és olyan újságot ad az olvasónak, 
amely a magyar szabadelvilség. a nemzeti politika, a magyar társadalom, a magyar gazdálkodás szolgálatában. az 
európai sajtó orgánumai körében a legelső sorban kivan helyet a maga számára stíljének előkelősége és zsurnalisztikái 
tökéletessége következtében.

A Budapesti Napló főszerkesztője: Vészi József.
A Budapesti Napló felelős szerkesztője: Braun Sándor.
A Budapesti Napló belső dolgozótársai:

Ábrányi Emil 
Clalr Vilmos 
Cerri Gyula 
Erős Gyula 
Fái Béla 
Gergely István

Holló Márton 
Horváth Elemér 
Janovics Pál 
Dr. Kovács Jenő 
Lyka Károly . 
Márkus József

Merkl Adolf 
Papp Dániel 
Pekár Gyula 
Dr. Soltész Adolf 
Sváb Tivadar.

Vezérczikkirői a legkitűnőbb politikusok. Tárczairói kiváló novellisták, művészek és mííbirálók.
A Rudapesti Napló politikai rovata találkozó helye lesz Magyarország legillusztrisabb pitbliezistáinak. 

Tárczarovata tükre lesz a magyar irodalomnak és nagy figyelemmel fogja kisérni a külföld irodalmi termését is. 
Újdonság! rovatának frisseség. elevenség, jól értesültség lesznek & jellemvonásai. Művészeti rovata a legmagasabb 
esztétikai törvények és a művészet igaz szükségleteinek megfelelöleg készül. Távirati rovata hűségével és kime­
ntő informáczióival fog kitűnni. Közgazdasági része alapos értesüléseivel. bő informatív anyagával és megbízható­
ságával a magyar közgazdaság érdekeinek hűséges barátjává szegődik.

A BUDAPESTI NAPLÓ kiadó tulajdonosa: a BUDAPESTI 
NAPLÓ szerkesztősége.

Előfizetési feltételek:
Egész évre.....................................................J4 frf. Negyedévre .............................3 frt 30 kr.
Félévre ................................................7 M Egy hónapra............................. 1 ,f 20 „

A ki most legalább negyedévre előfizet, a Rudapesti Napló szeptember 30-ikáig (az évnegyed kez­
detéig) díjtalanul kapja, most teljesített előfizetése tehát az október—deczemberi évnegyedre 
vonatkozik.

Mutatványszámokat kívánatra nyolez napig ingyen küld

a BUDAPESTI NAPLÓ kiadóhivatala:
Teréz-körút 41-ik szám.


